CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº               , DE 2015

(Do Sr. Elizeu Dionizio)

Requerimento de informação ao
Excelentíssimo  Senhor Ministro de
Estado do Trabalho e Emprego,
acerca de Programas e ações a
serem implementadas no Estado de
Mato Grosso do Sul em 2015,
destinados a combater o trabalho
infantil e escravo

      Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, § 2º da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados - RICD, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado do Trabalho e
Emprego, acerca de Programas e ações a serem implementadas no
Estado de Mato Grosso do Sul em 2015, destinados a combater o
trabalho infantil e escravo.

    Dados do Sistema de Informações sobre Focos de Trabalho

Infantil do Ministério do Trabalho e Emprego revelam que o Estado de

Mato Grosso do Sul foi o terceiro maior no número de resgates de

crianças e adolescentes em condições de trabalho escravo e infantil.

Pela gravidade do assunto, faz-se necessário o conhecimento

detalhado, por parte desta Casa, das ações de prevenção e erradicação

do trabalho infantil e escravo no Estado de mato Grosso do Sul, o que

justifica o presente requerimento.

Sala das Sessões, em             junho  de 2015

Dep. Elizeu Dionizio

SD/MS